與若干可扣減暫時性差異及未動用稅項虧損有關的遞延稅項資產，乃於管理層認為日後可能會出現應課

稅溢利用作抵銷可扣減暫時性差額或未動用稅項虧損時確認。遞延稅項資產的變現主要取決於日後是

否有足夠的溢利或應課稅暫時性差額。倘實際產生的未來溢利少於預期，則可能須大幅轉回遞延稅項資

產，並於該項轉回發生期間的損益表重新確認。於2021年12月31日，遞延稅項資產的賬面值約為人民幣

10,803,000元（2020年：人民幣15,448,000元）。

固定資產及其他無形資產的估計可使用年期及剩餘價值
物業、廠房及設備以及其他無形資產以成本扣除後續累計折舊或攤薄及累計減值虧損列賬。其估計可使

用年期對列賬的年度折舊或攤薄費用層級產生影響。

倘物業、廠房及設備以及其他無形資產出現減值跡象，則釐定其減值程度須對其所獲分配現金產生單位

（「現金產生單位」）的使用價值作出估計。使用價值之計算要求實體估計預期產生自現金產生單位之未

來現金流量及合適之貼現率以計算現值。於2021年12月31日，物業、廠房及設備以及其他無形資產之賬

面值分別為人民幣2,439,493,000元及人民幣4,924,125,000元（2020年：人民幣2,604,229,000元及人民

幣3,276,255,000元）。

地盤復原撥備
未來填埋地盤復原及善後成本撥備於需要進行地盤復原及善後活動時確認。管理層估計預計將產生之未

來現金流量之現值，該數值隨時間推移於每個期間增加。現值變動而導致之任何撥備增加於損益表內確

認為時間值調整。管理層將於各報告期末重新評估有關估計。

首創環境控股有限公司 2021年年報 95

財務報表附註（續）
2021年12月31日

3. 重大會計判斷及估計（續）
估計的不明朗因素（續）
地盤復原撥備（續）
未來填埋地盤復原及善後成本撥備於財務狀況報表內初步資本化。估計該等成本變動產生之未來填埋地

盤復原及善後成本之撥備變動亦於財務狀況報表之非流動資產內確認。於2021年12月31日，地盤復原撥

備之賬面值為人民幣217,813,000元（2020年：人民幣254,498,000元）。

4. 經營分部資料
管理層就資源分配及表現評估的決策分開監察本集團經營分部的業績。分部表現乃按可呈報分部溢利╱

虧損（即計量經營所得的經調整除稅前溢利╱虧損的方法）評估。經營所得的經調整除稅前溢利╱虧損的

計量方法與本集團經營所得的除稅前溢利的計量方法一致。

本集團擁有兩個可報告分類，即 (a)於中國的廢物處理及廢物轉化能源業務以及 (b)於新西蘭的廢物處理

及廢物轉化能源業務。

截至2021年12月31日止年度

於中國的廢物

處理及廢物

轉化能源業務

於新西蘭的

廢物處理及

廢物轉化

能源業務 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益：
來自外部客戶的收益 5,395,943 2,506,661 7,902,604

經營所得收益 7,902,604

分部業績 755,126 105,731 860,857

其他分部資料：
應佔合營企業溢利 – 54,553 54,553

應佔聯營公司溢利 3,991 – 3,991

於損益表確認的減值虧損 164,205 19,418 183,623

折舊及攤銷 298,800 213,379 512,179

於合營企業的投資 – 401,708 401,708

於聯營公司的投資 40,406 – 40,406

資本開支（附註） 96,874 302,537 399,411

2021年12月31日

分部資產 19,117,788 7,055,451 26,173,239

分部負債 13,654,533 4,802,085 18,456,618

首創環境控股有限公司 2021年年報96

財務報表附註（續）
2021年12月31日

4. 經營分部資料（續）

截至2020年12月31日止年度

於中國的廢物

處理及廢物

轉化能源業務

於新西蘭的

廢物處理及

廢物轉化

能源業務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益：
來自外部客戶的收益 5,387,406 2,259,253 7,646,659

經營所得收益 7,646,659

分部業績 644,464 132,823 777,287

其他分部資料：
應佔合營企業溢利 – 39,758 39,758

應佔聯營公司溢利 (6,948) – (6,948)

於損益表確認的減值虧損 88,573 6,320 94,893

於損益表撥回的減值虧損 (420) – (420)

折舊及攤銷 121,504 332,804 454,308

於合營企業的投資 – 452,531 452,531

於聯營公司的投資 97,753 – 97,753

資本開支（附註） 272,842 337,894 610,736

2020年12月31日

分部資產 16,467,691 7,591,377 24,059,068

分部負債 11,694,493 5,175,560 16,870,053

附註：  資本開支包括添置物業、廠房及設備（包括收購附屬公司所得資產）。

有關主要客戶的資料
並無本集團單個客戶產生的收益佔本集團收益10%或以上。

首創環境控股有限公司 2021年年報 97

財務報表附註（續）
2021年12月31日

5. 收益、其他收入及收益
收益指年內來自以下收益來源的所得款項（經扣除增值稅及附加費用）。

年內本集團的收益、其他收入及收益分析如下：

收益

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

客戶合約收益 7,509,613 7,371,550

特許經營權金融資產的實際利息收入 392,991 275,109

7,902,604 7,646,659

(i) 客戶合約收益分拆
客戶合約收益之收益分拆資料：

2021年12月31日 中國 新西蘭 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貨物或服務類型
服務經營權安排項下的建築服務 3,168,203 – 3,168,203

服務經營權安排項下的營運服務 1,006,158 – 1,006,158

電器拆解 459,032 – 459,032

非服務經營權安排項下的營運服務 64,723 2,500,759 2,565,482

其他 304,836 5,902 310,738

客戶合約收益總額 5,002,952 2,506,661 7,509,613

收益確認時間
貨物在某個時間點轉移 582,913 107,274 690,187

服務在某個時間點轉移 999,443 2,399,387 3,398,830

服務隨時間轉移 3,420,596 – 3,420,596

客戶合約收益總額 5,002,952 2,506,661 7,509,613

首創環境控股有限公司 2021年年報98

財務報表附註（續）
2021年12月31日

5. 收益、其他收入及收益（續）
收益（續）
(i) 客戶合約收益分拆（續）

2020年12月31日 中國 新西蘭 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貨物或服務類型
服務經營權安排項下的建築服務 3,605,593 – 3,605,593

服務經營權安排項下的營運服務 724,192 – 724,192

電器拆解 444,791 – 444,791

非服務經營權安排項下的營運服務 30,130 2,259,055 2,289,185

其他 307,591 198 307,789

客戶合約收益總額 5,112,297 2,259,253 7,371,550

收益確認時間
貨物在某個時間點轉移 491,438 74,953 566,391

服務在某個時間點轉移 765,507 2,184,300 2,949,807

服務隨時間轉移 3,855,352 – 3,855,352

客戶合約收益總額 5,112,297 2,259,253 7,371,550

計入報告期初合約負債並於本報告期間確認的收益為人民幣132,390,000元（2020年：人民幣

126,410,000元）。

(ii) 履約責任
有關本集團履約責任的資料概述如下：

服務經營權安排項下的建築服務

履約責任隨著提供服務而達成，而付款則一般根據服務經營權安排隨著經營期間提供的經營服務

作出。

服務經營權安排項下的營運服務

履約責任隨著提供服務而達成，而付款則一般根據服務經營權安排於經營服務完成時作出。

電器拆解

電器拆解收益乃源自兩項履約責任︰已拆解部分銷售，其於交付後達成，一般需要預付款項；向中

國政府提供拆解服務，其隨著提供服務達成，而付款一般於拆解完成起計約四年作出。本集團已考

慮重大融資組成部分對交易價格的影響。

首創環境控股有限公司 2021年年報 99

財務報表附註（續）
2021年12月31日

5. 收益、其他收入及收益（續）
收益（續）
(ii) 履約責任（續）

非服務經營權安排項下的營運服務

非服務經營權安排項下的營運服務收入產生於如下履約責任：垃圾收集服務、垃圾填埋服務及技

術服務（責任於向客戶提供已承諾服務時達成），及循環再造（責任於向客戶轉移已承諾商品或服

務的時間點達成）。根據協議期限或於轉移後，一般需要就新西蘭的垃圾收集服務及中國的技術服

務預付款項，而新西蘭的垃圾填埋服務、技術服務及循環再造的付款一般於50日內到期。